Управление образования администрации города Канска

ПРИКАЗ

«20» сентября 2018 года                                                                     № 396-О
О порядке обеспечения учебниками

учащихся общеобразовательных организаций
г. Канска

В целях установления порядка и основ взаимодействия муниципальных общеобразовательных организаций, Управления образования администрации города Канска, Муниципального казенного учреждения  «Ресурсно-методический центр города Канска», Муниципального казенного учреждения  «Централизованная бухгалтерия по ведению учета в сфере образования» по обеспечению обучающихся города Канска учебниками
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Возложить ответственность за обеспечение учащихся учебниками в муниципальных общеобразовательных организациях г. Канска на руководителя подведомственной общеобразовательной организации.
1.1. Организовать деятельность по книгообеспеченности учащихся общеобразовательной организации в соответствии с рекомендациями муниципальным общеобразовательным организациям по обеспечению учащихся города Канска учебниками и Алгоритмом комплектования учебниками, учебными материалами и организации мероприятий по их сохранности в общеобразовательных организациях города Канска на текущий учебный год, утвержденных настоящим приказом.
1.2. Усилить контроль и  определить  персональную ответственность за учебное книгообеспечение в общеобразовательной организации, за согласование действий с Управлением образования по подписанию и утверждению документов  по поставке учебников издательствами, за работу с автоматизированной краевой программой по учету учебных фондов  общеобразовательной организации, за объективность заказа на учебники.
1.3 Определить меру ответственности педагогических работников общеобразовательной организации  по книгообеспечению учащихся. Внедрить в практику работы общеобразовательной организации примерную циклограмму деятельности педагогического коллектива школы по обеспечению учащихся  учебниками и мероприятий по их сохранности.

1.4. Принять меры по максимальному использованию учебников, имеющихся в обменных фондах библиотек муниципальных общеобразовательных организаций города Канска и Красноярского края. Организовать деятельность по взаимообмену учебниками в соответствии с Положением «Об обменном фонде учебников муниципальных общеобразовательных организаций города Канска», утвержденным настоящим приказом.

1.5. Разработать и утвердить перспективный план  пополнения библиотечного фонда ОО с учетом разных источников финансирования.
1.6. Обеспечить информирование родителей о порядке обеспечения учащихся учебниками  ОО г. Канска  на родительских собраниях, сайте ОО и информационных стендах.
1.7. Принять меры по исключению практики привлечения родительских средств на приобретение учебников.

2. Назначить ответственным за учебное книгообеспечение, за работу с автоматизированной краевой программой по учету учебных фондов общеобразовательных организаций города Канска, за объективность заказа на учебники и за максимальное использование ресурсов обменных фондов   учебников города и Красноярского края  от УО администрации г. Канска специалиста по кадрам МКУ РМЦ г. Канска - Бударину Л.А.
3.    Утвердить:

3.1.Рекомендации муниципальным общеобразовательным организациям по обеспечению учащихся города Канска учебниками  (приложение №1).
3.2. Алгоритмом комплектования учебниками, учебными материалами и организации мероприятий по их сохранности в общеобразовательных организациях города Канска на текущий учебный год (приложение № 2).
3.3. Примерную циклограмму деятельности педагогического коллектива муниципальной  общеобразовательной организации  г. Канска по сохранности и комплектованию учебниками на текущий учебный год (приложение № 3).
3.4. Положение «Об обменном фонде учебников муниципальных общеобразовательных организаций города Канска» (приложение № 4).
4.  Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «РМЦ г. Канска» - Боровского Э.В.
  Руководитель                                                                      Т.Ю. Шопенкова